surgit inuito q̄a mortalis est et uici p̄ot. deo autē q̄a repugnari non potest. ip̄e aduersarios nomini suo excitat. non qui cōtra ipsum deum repugnent sed cōtra milites eius. ut deuotionem ac fidē suorū uel probet uel corroboret. donec pressure uerberibus defluentem corrigat disciplinam. Est & alia causa cur aduersus nos persecutōnes fieri sinat. ut dei populus augeatur. Nec est difficile monstrare cur aut quomodo illud fiat. p̄mū fugantur a deoz̄ cultoribus plurimi odio crudelitatis. cur etiā talia sacrificia non horreant. deinde placet quibusdam uirtus ac fides ip̄a. nonnulli suspicantur deorū cultum nō sine causa malum putari a tam multis hominibus. ut emori malint q̄ id facere quod alii fatiunt ut uiuant. Aliq̄ cupiunt scire quid nā sit illud bonū quod ad mortē usq; defendit. quod omnibus que in uita iocunda & cara sūt p̄ferit. a quo nec bonorū nec lucis amissio nec dolor corporis nec uiscerū cruciamenta deterrent. ualent hec plurimū sed ille maxime cause nostrorum numerū sēper auxerunt. Audit circūstans populus: inter ip̄a tormēta dicentes non sacrificare se lapidibus manu factis. sed deo uiuo qui sit in celo. Multi hoc uerum esse intelligunt. & in pectus admittūt: Deinde ut fieri solet in rebus incertis: dū inter se iucē querūt que sit huius perseuerātis causa multa que ad religionem pertinēt diuulgata: ac per rumorem uicissim aucupata discuntur. que quia bona sunt placeant necesse est. Preterea ultio secuta sicut sēper accidit ad credendū uehemēter ip̄ellit. Hec quidē leuis causa est. q̄ imundi demonū spiritus accepta licentia multorū se corporibus imergūt. quibus postea reiectis: omnes qui resanati fuerint: adhereant religioni cuius potētā senserunt. He tot cause in unum collate. magnam deo multitudinem mirabiliter. acquirunt.

Capitulum. xxiiii. Quod bonorū tortores tor quebūt.
& malas bestias de terra auferat deus.

Vid quid ergo aduersum nos mali principes moluntur fieri: ipse permittit. & tamen iustissimi p̄secutores q̄bus dei nomen contumelie ac ludibrio fuit: non se putent ip̄one luros quia indignationis aduersus nos eius quasi ministri fuerunt. Punientē enī iudicio dei: q̄ accepta p̄tate supra hūanū

manibus stultissimos esse cognoscant. uel si celeste lumē quod
dicimus solem cōtemplari uelint. iam sentiant q̄ non indigeat
lucernis eorum deus. qui ipse in usum hominis tam candidam
lucem dedit. Et tamen cum in tam paruo circulo: qui propter
longinquitatem non amplius q̄ humani capitis uidetur habere
mensuram tātum sit fulgoris ut eum mortaliū luminū aties
non queat cōtueri. Et si paulisper intenderis oculos caligo ac
tenebre consequantē. Quid tādē luminis quid claritatis apud
ipsum deum penes quem nulla nox est eē arbitremur. q̄ hanc
ipsā lucem sic moderatus est. ut neq; nimio fulgore: neq; calore
uehementi noceret animātibus. tātūq; istarum rerum dedit ei
quātum mortalia corpora pati possūt. Aut frugū maturitas
postularet? Nū igit̄ mentis sue compos putandus ē. q̄ auctori
& datori luminis candelarū ac cerarū lumen offert p̄ munere.
Aliud uero ille a nobis exigit lumen. & quidem non fumidū:
sed ut ait poeta liquidum atq; clarum mentis scilicet propter
quod a poetis fontes nūcupantur. quod exhiberi nō potest nisi
qui deum agnouerit. Illorum autem dii quia terreni sūt egēt
luminibus ne in tenebris sint. quoꝝ cultores quia celeste nihil
sapiunt. etiam religio nes quibus deseruūt ad terram reuocāt.
In ea lumine opus est. quia ratio eius & natura tenebrosa est.
Itaq; dii non celestem sensum sed humanum potius attribuūt.
Ideoq; illis necessaria & grata credunt esse. que nobis quibus
aut esurientibus opus est cibo. aut sitientibus potu. aut ueste
algentibus. aut cum sol decesserit lumine. ut uidere possimus.
Nullis igit̄ ex rebus tam probari & intelligi potest deos ipsos
cum aliquando uixerint mortuos esse: q̄ ex ipso ritu q̄ ē totus
e terra. Quid enim celestis i se boni pōt habere pecudū sāguis
effusus. quo aras iquinant. nisi forte deos estimant eo uesci qd̄
homines aspernantur attingere? Et quisq; illis hanc saginam
p̄stiterit: quis ille grassator adulter ueneficus parricida sit: beāt̄
ac felix erit. Hunc diligūt. hunc tuentur. huic omnia que op/
tauerit prestant. Merito ergo persius huiuscemodi sup̄stitōes
suo more deridet. Qua tu inquit mercede deoꝝ emeris auriculis
pulmone & lactibus unctis. Sentiebat uidelicet nō carne opus
est ad placandā celestē maiestatem. sed mente sācta & iusto aīo
& pectore. ut ipse ait quod naturali sit honestate generosum
Hec est religio celestis. non que constat ex rebus corruptis sed

uirtutibus animi qui oritur e celo. Hic uerus cultus est. in quo mens colentis seipsam deo in maculatam uictimā sistit. Id autē ipsum quomodo cōsequēdū quomodo prestandum sit docebit huius libri disputatio. Nihil enī tam preclarū homīq; cōueniēs potest esse. q̄ erudire homines ad iustitiam apud Ciceronem. Catulus in hortēsiō p̄philosophiā rebus omībus preferens. malle se dicat uel unum paruū de offitio libellum: q̄ lōgā orationem pro seditioso homine Cornelio. Que sn̄ia non utiq; catuli qui fortasse illud non dixit sed Ciceronis est putanda. qui scripsit credo. ut libellos quos de offitiis erat scripturus comēdaret. in quibus ipsis nihil esse testatur in omni philosophia melius & fructuosius. q̄ precepta uite dare. Quod si hoc illi fatiūt q̄bus non est ueritas cognita: quāto magis nos facere debemus. qui a deo eruditi & illuminati possumus uera precipere. nec tamē sic docebimus: ut quasi prima uirtutis elementa tradamus quod ē īfimum. sed tanq̄ docendum suscepimus eum qui apud illos iam perfectus uideatur. Manentibus enī preceptis eorum que solent ad probitatem recte dare ignota illis superstruemus ad perficiendam consumandamq; iustitiam quam non tenēt. Ea uero que possunt cum illis esse cōmunia p̄termittam ne qd ab his uidear mutuari quoꝝ errores coarguere atq; a p̄ire decreueri

Capitulum. iiii. De duabus uis quas altera uirtutū altera uitioꝝ ē. que ī litera pictagonica figurāt. & fidelius tractant̄ a xp̄ianis q̄ a ph̄is. Et de duobus ducibus uiarū .

Ue sunt uie per quas humanam uitam progredi necesse est. scilicet. Vna que in celum ferat. Altera que ad īferos dēp̄mat q̄s et poete ī carmībus: et philosophi ī disputatōnibus suis induxerunt. Et quidem alteram uirtutum esse uoluerūt. alteram uitioꝝ. eamq; que sit assignata uirtutibus: p̄mo aditu esse arduam & cōfragosam in qua si quis difficultate superata in summum eius euaserit habere eum de cetero planum iter: amenūq; campū. & omnes labores capere fructus uberes atq; iocundos. Quos autē primi aditus difficultas deterruerit: eos in eā uitioꝝ uia labi atq; deflectere. que p̄mo ī gressu sit ōsi amena multoq; tristior. deinde cum in eam paulo ulterius p̄cesserit: amenitatis eius sp̄e repente subduci. exoriri autē uiam p̄cipitē:

nunc saxis asperam nunc obductam sentibus: nunc gurgitibus
interisã torrentibus lapideam. ut laborare herere lapicadere
sic necesse. Que omnia eo pferunt: ut appareat in uirtutibus
capiendis: labores esse maximos: in perceptis autem maximos
fructus. & solidas atq; incorruptas uoluptates. Vicia uero qbus
dam delinimentis naturalibus illicere animos hoim. & íantum
iocúditatum specie captos: ad acerbam amaritudines miseriasq;
perducere. Sapiens prorsus disputatio: si uirtutú ipsarú formas
atq; terminos scirent. non enim didicerant uel que sint: uel qd
eas mercedis a deo maneat. qđ nos his duobus libris docebimus.
Hu uero quia ignorabant aut dubitabant animas hominum
ímortales esse. & uirtutes & uicia terrenis honoribus aut penis
estimauerunt. Omnis ergo hec de duabus disputatio: ad fru/
galitatem ac luxuriã spectat. Dicunt enim humane uite cursú
y littere similem. qd unusq; hominum cum primú adolescētie
limen attigerit: & in eú locú uenerit ubi se uia findit in ambas.
Hereat mutabundus. ac nesciat í quã se partem potius íclinet.
Si ducem nactus fuerit qui dirigat ad meliora titubātē. hoc ē
si aut phiam didicerit. aut eloquentiam. aut aliquid honeste
artis quo euadat ad bonam frugē. qđ fieri sine labore maxío
non potest. Honestam ac copiosã uitam disputant peracturú.
Si uero doctorem frugalitatis non inuenerit: ad sinistrã uiam
que meliorem speciē mentiatur incedere. idest desidiæ luxurie.
inertieq; se tradere: que suauias quidem uidentur ad tempus: uera
bona ignorati. Post autãmissa omi dignitate ac refamiliari.
in omnibus miseris ignominiaq; uicturum. Ad corpus ergo et
ad hãc uitã quã in terra ducimus. fines earum uiarú retulerunt
poete fortasse melius. qd biuiú hoc apud inferos esse uoluerunt.
sed in eo fallunt. qd eas uias mortuis proposuerunt. Vtriq; ergo
uere. sed tamen utriq; nõ recte: qd oportuit uias ipsas ad uitã:
fines earum ad mortē referri. Nos igitur melius et uerius: qd
duas istas: uitã celi & inferorú esse dicimus. qd iustis ímortalitas.
iniustis pena eterna proposita est. Quomodo autem uie iste
uel í celum tollant uel ad inferna precipitēt explicabo. & apia
que sint uirtutes quas philosophi nescierunt. tum etiã que sic
earum premia. simul etiam que sint uicia: que ue eorú supplicia
monstrabo. Nam fortasse aliq; expectet ut sepatim de uitus
ac uirtutibus dicam: cum de bono ac malo differentibus nobis

etiam quod est contrarium possit intelligi. Siue enī uirtutes inferas uicia sponte decedent siue uicia eximas uirtutes ultro subibunt. sic bonorum ac malorum constituta natura est. ut se inuicem semper oppugnent: semper expellāt. ita fit ut neq; uicia retrahi sine uirtutibus possint: nec uirtutes inseri sine de/ tractione uitiorum. Has igit̄ uias longe aliter inducimus: q̄ a philosophis induci soleant. Primum. quod utriq; propositū eē dicimus ducem. utrumq; imortalem. sed alterū honoratū. qui uirtutibus ac bonis sit peditus. Alterum damnatum qui uiciis ac malis. Illi autem ī deteriore tātum uiam ducē ponūt. neq; unum neq; perpetuum. Siquidē quēlibet doctorē bone artis inducūt. quia desidia reuocet hoīes. & frugi esse doceat. Sed neq; ingredi fatiunt in eam uiam: nisi pueros & adolescentes. uidelicet q̄ artes discantur in his etatibus. Nos aut̄ om̄is sexus & generis & etatis in hoc celeste iter inducimus. quia deus qui eius uie dux ē: imortalitatē nulli homini nato negat. Forma quoq; uiarum ipsarum non ita ē ut illi putauerunt. Quid enī opus y litera in rebus contrariis atq; diuersis? Sed altera illa melior conuersa est ad solis ortū: altera illa deterior ad occasū. quoniam qui ueritatē ac iustitiam sequitur. is accepto imor/ talitatis premio: penni luce potiet̄. qui autē ab illo malo duce illectus pretulerit uicia uirtutibus: mendatiū ueritati: necesse est ad occasum & tenebras deferatur. Describam igitur utranq; & earum proprietates habitusq; monstrabo.

Capit. iiii. De uia uirtutis que in elisios cāpos deducere dicitur. & uicioꝝ que ad impia tartara ducit. & ducibus utriusq;.

NNa ē igit̄ uirtutis ac honorū uia: que fert ī elisios cāpos ut poete loquuntur. sed ad ipsam mundi arcem ac leuia malorum exercet penas: & ad impia tartara mittit. Est enim criminatonis illius: qui prauis religionibus institutis auertit hoīes ab itinere celesti. & in uiam perditionis inducit. cuius uie spēs & figura sic est composita in aspectu. ut plana & patens omni genere florum atq; fructuū delectabilis esse uideat̄. In ea enim posuit deus omnia que pro bonis habentur in terra: opulētiam dico: honorem quietem uoluptatē illecebras omēs sed cum his pariter iniustitiam crudelitatem superbiam p̄fidia

libidinem cupiditatem discordiã ignorantiam mēdatiũ stulticiã
ceteraq; uitia. Exitus autem talis est uie. Cum uentũ fuerit ad
extremum unde iã regredi non licet. cū omni sua pulcritudine
tam subito precipitur: ut non autem quis fraudem prospicere
possit q̄ precipitatus in altitudinem profundã cadat. Quis enĩ
presentiũ bonoꝝ specie captus: & in his consequēdis ac fruēdis
occupatus: non preuiderit ea que post mortē secutura sūt. seq;
a deo auerterit? Is uero ad inferos deiectus in eternam dānabit
penam. Via ergo illa celestis difficilis & cliuosa proposita est:
uel spinis torrentibus aspera: uel saxis extantibus impedita: ut
cum summo labore ac pedũ tritu: cumq; magna cadendi solli/
citudine sit cuiq; gradiendum. í hac posuit iusticiam tempãtiã
patientiam fidem castitatem abstinentiam cõcordiã scientiam
ueritatem sapiētiã ceterasq; uirtutes. sed simul cū his paupertatē
ignominiam laborem dolorē amaritudines omnes. Quisq; enĩ
spem suam porrexerit longius: & meliora maluerit. carebit his
terre bonis. ut expeditus ac leuis difficultatem uie super. Nec
enim pōt q̄ se apparatus regio circū dederit aut diuitis onera/
uerit: angustias illas uel ingredi uel tenere. Vnde intelligitur
idcirco malis & iniustus facilius prouenire que cupiant. q̄a pna
& decliuis ē eorum uia. bonis autē que optēt difficile pcedere:
quia difficili & arduo itinere gradiũtur. Iustus ergo quoniam
duꝝ asperumq; iter ingressus ē: cõtēptus: derisus: odio sit necesse
est. Omnes enim quos cupiditas aut uoluptas p̄cipites trahit:
inuident ei qui uirtutē capere potuit. & inique ferūt id habere
aliquē qđ ipsi nō habent. Erit itaq; pauper humilis ignobilis.
subiectus iniurie: & tamen omnia que amara sūt perferēs. Et
si patientiam iugem ad summũ illũ gradũ finemq; produxerit.
dabitur ei corona uirtutis. & a deo pro laboribus quos í uita
propter iusticiã pertulit: í mortalitate donabit. He sunt uie
quas deus humane uite assignauit. in quibus singulis & bona
ostendit & mala: sed ordine prepostero atq; conuerso. In una
enim monstrauit temporalia prius mala cum eternis bonis qui
est ordo melior. in altera tēporalia prius bona cū eternis malis.
qui est ordo deterior: ut quicumq; presentia mala cum iustitia
delegerit: maiora & certiora bona cõsequat: q̄ fuerūt illa que
spreuit. Quisq; autē presētia bona p̄posuerit iusticie: in maiora
& longiora incidet mala: q̄ fuerunt illa que fugit. Hec enim

uita tēporalis q̄a breuis ē: & idcirco & bona eius & mala breuia
sint necesse est. Illa uero spiritalis que huic frene cōtraria est:
quia sempiterna est: idcirco & bona eius & mala sēpiterna sūt.
Ita fit: ut & bonis breuibus mala eterna: & malis breuibus bona
eterna succedant. Ita q̄ cum simul preposita sint homini bona
& mala. considerare unūquemq; se cum decet: q̄to satius sit pro
perpetuis bonis mala breuia pensare: q̄ pro breuibus & caducis
bonis mala perpetua sustinere. Nam sicut in hoc seculo cū est
propositum cum hoste certamen: prius laborandum est: ut sis
postmodum in otio. esuriendū sitiendū. Estus frigora p̄ferēda:
humi q̄escendū: uigilādū: periclitādū est ut saluis pignoribus:
& domo & refamiliari. & omībus pacis ac uictorie bonis p̄frui
possis. Sin autem presens ociū malueris q̄ laborem: malum tibi
maximū fatias necesse est. Preoccupabit enī aduersarius non
resistentem. uastabuntur agri: diripietur domus. in predā uxor
ac liberi uenient. ipse interficere ac rapere. Que omīa ne ac/
cidant p̄sens cōmodū deferendū est ut maius lōgiusq; rapiat.
Sic ī omni ac uita: quia nobis aduersarium deus reseruauit: ut
possemus capere uirtutem. omittenda ē presens uoluptas: ne
hostis opprimat. uigilandū stationes agende. militares: expe/
ditiones obeūde. fundendus ad ultimum cruor. Omnia deniq;
amara & graua patiēter ferēda: eo q̄dē promptius: quo nobis
imperator noster deus p̄mia pro laboribus eterna constituit. Et
cum in hac terrena militia tātum homines laboris exhauriant:
ut ea sibi pariant: que possunt eodem mō p̄ire quo parta sūt.
certe nobis nullus labor ē recusandus. quo id acquiritur quod
nullo modo possit amitti. Voluit enim deus qui homines ad
hanc militiā genuit: expeditos in atie stare. & attentis acriter
animis ad unius uel īuisibilis hostis insidias: uel apertus īpetus
uigilare. q̄ nos sicut periti & excitati duces solēt uariis artibus
captat p̄ cuiusq; natura & moribus seruiēs. Alios enī cupiditatē
insatiabilē immittit. ut opibus suis tanq̄ cōpedibus alligatos:
a uia ueritatis excutiat. Alios īflāmat ire stimulus. ut ad nocēdū
potius itētos: a dei cōtēplatione detorqueat. Alios īmoderatis
libidinibus īmergit. ut uoluptati & corpori seruentes: ad uir/
tutem respicere non possint. Alios uero inspirat inuidiā: ut suis
ipsis tormentis occupati: nihil aliud cogitent: nisi eorum quos
oderint felicitatem. Alios inflammat ābitio nibus. Hu sūt qui

ad gerēdos magistratus: omnē uite sue operā curāq; cōuertūt.
 ut factos signent & annis nomen īponant. Quorū dā cupiditas
 tendit altius non ut prouincias tempali gladio regant. sed ut
 infinita & perpetua potestate dominos se dici uelint uniuersi
 generis humani. Quos autem pios uiderit in anibus īplicat reli/
 gionibus: ut īpios fatiat. His uero q; sapientiā querunt: p̄biam
 in oculos impingit ut sp̄tie lucis exercet: ne quis cōp̄hendat
 aut teneat ueritatem. Sic hominibus obstruxit aditus omnes.
 & obsepsit omnes uias publicis latis erroribus. Quos ut discutere
 possemus: ipsūq; auctorem malorum uicere. illuīauit nos deus:
 & armauit uera celestiq; uirtute. de qua mihi nūc differēdū ē.

Cap. v. De falsa diffinitōe p̄bie. quā autore Lucilio
 posuerūt philosophi. & uera differentia sciētie & uirtutis.

Sed p̄us q̄ singulas uirtutes exponere īcipiā: determināda
 est ipsa uirtus. quā philosophi non recte diffinierunt qd
 esset: aut in qbus rebus quid operis quid habeat officii. Nomē
 itaq; solū retinuerūt uim uero & effectū & rationē pdiderūt.
 Quocunq; autem in diffinitione uirtutis solent dicere: paucis
 uersibus collegit & eneruat Lucilius. quos malo eqdē ponere:
 ne dum multorum sententias refello: sim longior q̄ necesse est.
 Virtus albini: est pretium persoluere uerū. Quis ī uersamur. q̄
 uiuimus rebus potesse. Virtus ē homī scire id qd̄ queq; habeat
 res. Virtus scire homini rectum: utile: quid sit honestum. Que
 bona que mala. Itē quid inutile: turpe: inhonestum. Virtus
 querende rei finē: scire modūq;. Virtus diuitis: p̄miū p̄soluere
 posse. Virtus id dare quod re ipsa debetur honori. Hostē atq;
 inimicum hominum morūq; bonorū. Contra defēsorū hoīm:
 morūq; bonorum. Hos magnificare: his bene uelle: his uiuere
 amicū. Cōmoda preterea patrie prima putare. Deinde parētū
 tertia iā postremaq; nostra. Ab his diffinitionibus quas p̄eta
 breuiter comprehendit. Marcus tullius traxit officia uiuendi:
 Panetium stoicum. secutus eaq; tribus uolumībus īclusit. Hec
 autē q̄ falsa sūt mox uidemus. ut appareat q̄tū nobis dignatio
 diuina cōtulerit. que nobis apuit ueritatē. Virtutē esse dixit.
 scire quid sit bonum & malū. quid turpe: quid honestum: quid
 utile. quid minus breuiusq; facere potuit si tātū bonū ac malū

diceret quia nihil potest esse utile uel honestum: quod non idē bonum sit. Nihil inutile ac turpe: quā nō idē malū sit. Quod & philosophis uidet̄. & idē. Cicero in tertio supradicti opis libro ostendit. Verum scīa non potest esse uirtus. quia non ē intus ī nobis. sed ad nos extrinsecus uenit. Quod aut̄ trāsire ab altero ad alterū potest: uirtus non est. q̄a uirtus sua cuiq; ē. Scīa igit̄ alieni beneficiū ē. q̄a posita ē in audiendo. Virtus tota nostra est quia posita est in uoluntate faciendi bonū. Sicut ergo in itinere celebrādo nihil prodest uia nōsse: nisi conatus ac uires suppeditent ambulādi: ita uero scīa nihil p̄dest: si uirtus p̄p̄a deficiat. Nā fere etiam hi qui peccant. & si non perfecte: tamē quid sit bonum & malum sentiunt. Et quotiens aliqd̄ īprobe faciunt: peccare se sciunt. & ideo celare nitūtur. sed cū eos boni & mali natura non fallat: cupiditate mala uincūtur ut peccēt. quia deest illis uirtus. idest cupiditas recta & honesta faciēdi. Ex hoc igit̄ apparet aliud esse scīam boni maliq; aliud uirtutē. q̄a pōt esse scīa sine uirtute sicut ī plurimis philosophoꝝ fuit. In quo quoniam recte ad culpam pertinet non fecisse que scieris. recte uoluntas praua & uiciosus animus quem excusare ignoratio non potest punietur. Ergo sicut uirtus non ē: bonū ac malum scire. ita uirtus ē: bonum facere malū non facere. Et tamē scīa sic cum uirtute coniūcta ē: ut scīa precedat uirtutē: uirtus sequat̄ scīam. quia nihil prodest cognitio. nisi & actio subsequatur. Horatius ergo paulo melius diffiniuit. Virtus ē uicium fugere & sapiētia prima sed septe quia eam contrario terminauit ut si diceret bonum ē quod malū nō ē. Cur enī qd̄ sit uirtus nescio: ne uicium quidē quid sit scio. Vtrūq; igitur indiget diffinitōe. q̄a natura rei talis ē: ut utrūq; aut intelligi aut non intelligi sit necesse. Verū nos fatiamus quā ille debuit. Virtus ē irā cohibere. cupiditatē cōpescere: libidinē refrenare. Id ē enim uicium fugere. Nā fere omnia que fiunt iuste atq; īprobe. ab his oriuntur affectibus. Si enim cōmotionis huius que ira dicit̄ īpetus retūdat̄. omnes hominū cōtentiones male sopientur. nemo īsidiabitur. nemo prosiliet ad nocendū. Item si cupiditas temperetur. nemo terra mariq; grassabitur. nemo exercitiū ducet. ut rapiat et uastet aliena. Itē si ardor libidinum comprimatur. omnis etas & sexus retinebit suā s̄ctitatē. Nemo quidq; pudēdum aut patietur aut fatiet. ergo uniuersa

scelera & flagitia his cōmotionibus uirtute sedatis: ex hominū
uita moribusq; tollent. Que sedatio cōmotio num & affectuū
hanc habet rationem: ut omnia recta fatiamus. Omne igitur
uirtutis offitium ē non peccare. quo profecto fungi non pōt:
qui deum nescit. quoniam ignoratio eius a quo bona oriūtur
imprudenter impingat in uicia necesse est. Itaq; ut breuius &
significantius utriusq; rei summa offitia determinē: scīa ē deū
nosse. uirtus colere. ī illo sapientia. in hoc iustitia continetur.

Capit. vi. Quod philosophi nescierunt quid esset bonū
aut malū. q̄a fontē boni lucidū nesciebāt. nec itellexerūt
quis debeat rerum & operū finis esse. & quomodo cōstet
Lucilium falso diffiniuisse uirtutis offitia.

Dixi quod erat primū scīam boni non esse uirtutē. deīde
quid sit uirtus & in quo sit. sequitur: ut id quoq; ipsū quid
sit bonum & malum nescisse philosophos breuiter ostēdā. quia
pene declaratum ē libro tertio cū de summo bono disputarē.
Qui autem quid esset summum bonum nescirent & in ceteris
bonis malis ue que summa non sunt errauerint necesse est. q̄d
non potest uero iudicio examinare: qui fōtem ipsū nō tenet:
unde illa descendunt. Fons autem bonorum deus est. malorū
uero ille scilicet diuini nominis sēper inimicus. de quo sepe dix/
imus. Ab his duobus p̄cipis bona malaq; oriunt. Que ueniūt
a deo hanc habent rationem: ut īmortalitatē parent quod ē
summum bonum. Que autē ab illo altero: id habent offitiū ut
a celestibus aduocatum terrenisq; demersū: ad penā interficiāt
sempiternam. quod est summū malum. Non igitur dubium ē
quin omnes illi: qui quid esset bonum & malum ignorauerint:
qui nec deum nec aduersariū eius scierūt. Itaq; finē bonorum
ad corpus & ad hanc uitam breuē retulerūt. quod scilicet solus
& occidere necesse ē nō sunt p̄gressi ulterius. sed omīa p̄cepta:
& omīa que inducūt bona terre īberent & humi iacēt. quoniā
simul cum corpore quod est terra moriuntur. pertinet enī nō
ad uitam homini comparādam. sed ad querendas uel agendas
opes: honores: gloriam: potētiam. que sunt uniuersa mortalia
tam scilicet q̄ ille qui ut ea sibi contingerent laborauit. Hinc ē
illud. Virtus querende rei finem scire modumq;. Precipiūt enī

quibus modis & quibus artibus res familiaris querenda sit. quia uidet male queri solere. Sed huiusmodi uirtus non est proposita sapienti. Nec enim est uirtus opes querere: quae neque inuentio neque possessio in nostra potestate est. Itaque & questu & obtentu faciliores sunt malis quam bonis. Non potest ergo uirtus esse in his rebus querendis: in quarum contemptu uis ac ratio uirtutis apparet. nec ad ea ipsa transfugiet: que magno ac excelso animo calcare ac proterere gestit. neque fas est animam celestibus intentam bonis: ut hec fragilia sibi comparet. ab immortalibus suis opibus auocari. sed potissimum in his rebus comparandis uirtutis ratio consistit. quas nobis nec homo ullus: nec mors ipsa possit auferre cum hec ita se habeant. illud quod sequitur uerum est. Virtus diuitis pretium persolvere posse. Qui uersus idem fere significat quod pro mi duo. sed neque ipse neque quisquam philosophorum scire potuit: pretium ipsum uel quale uel quod sit. Idem enim poete & illi omnes quos secutus est putauerunt recte opibus uti. hoc est frugis esse non instruere conuiuia sumptuose. nec largire temere. non effundere in res superuacuas aut turpes res familiarum. Dicit aliquis fortasse. Quid tu? Negasne esse hanc ueritatem? Non equidem nego. contraria enim uideor probare si negem. sed ueram nego. quia non sit illa celestis sed tota terrena. quandoquidem nihil efficit nisi quod remaneat in terra. Quid sit autem recte opibus uti & quid sit ex diuitis fructus petendus: declarabo apertius: cum de pietatis officio loqui cepero. Iam cetera que sequuntur nullo modo uera sunt. Nam in probis inimicitias indicere aut bonorum defensionem suscipere: potest cum malis esse commune. Quidam enim probitate ficta uiam sibi ad potentiam muniunt. fatiuntque multa que boni solent. eo quidem promptius: quam fallendi gratia fatiunt. Vtrumque tam facile esset prestare: quam facile est simulare bonitatem. Sed hi cum esse ceperint propositi ac uoti sui compotes: & summum potentie gradum ceperint: tum uero simulatione deposita mores suos detegunt. capiunt. omnia uiolant & uexant. eosque ipsos bonos quorum causam susceperant insequuntur. & gradus per quos ascenderunt aputant. ne quis illos contra ipsos possit imitari. Verum tamen putemus hoc officium non nisi boni esse: ut bonos defendant at id suscipere facile est. implere difficile. quia cum te certamini congressioni que commiseris: in arbitrio dei non tuo posita uictoria est. Et plerumque improbi & numero & conspiratione

sunt potentiores q̄ boni. ut ad eos supandos non tā uirtus sit q̄
felicitas necessaria. An aliquis ignorat quotiens melior iustiorq;
pars uicta sit? Hic semp̄ dānationes acerbe ī ciues extiterūt.
Plena est exemplis omnis historia: sed nos cōtēti erimus uno.
Claudius enim pōpeius bonorum uoluit esse defensor. siqdē
pro re publica pro senatu pro libertate. arma suscepit. Idem
tamen uictus cū ipsa libertate occidit: & a spadonibus egyptiis
detrūcatus insepultus abiectus est. Non est igitur uirtus aut
hostem malorum aut defensorem bonorum esse. quia uirtus ī
certis casibus non pōt esse subiecta. Commo da preterea patrie
prima putare. sublata hominū cōcordia nulla ē omnino. que
sūt enī patrie cōmoda nisi alterius ciuitatis aut gētis icōmoda?
Id est fines propagare alios uiolēter ereptos augere īperium
uestigalia facere meliora. Que omnia non utiq; uirtutes: sed
uirtutum sūt eersiones. In primis enī tollit humane societatis
coniunctio. tollitur īnocentia. tollit alieni abstinētia. tollit
deniq; ipsa iustitia. que discidium generis humani facere non
potest. & ubicūq; arma fulserunt hinc eā fugari & exterminari
necesse est. Verum est Cicero nis illud. Qui autē ciuiū rationē
dicunt habendam. externorum negant. dirimunt hu cōmunē
generis humani societate. qua sublata: beneficentia liberalitas
iustitia funditus tollitur. Nam quomodo potest iustus esse q
nocet. qui odit. qui spoliat. qui occidit? Que omnia fatiunt: q
patrie prodesse nituntur. Id enim prodesse quid sit ignorant.
qui nihil putant utile. nihil cōmodum: nisi quod teneri manu
potest. quod solū teneri nō potest. q̄ eripi potest. Hec itaq;
ut ipsi appellāt bona quisq; patrie acquisierit: hoc ē q̄ euersis
ciuitatibus. gentibusq; deletis erariū pecunia referferit. agros
reperit. ciues suos locupletiores fecerit. hic laudibus fertē in celū.
hec putatur summa & p̄fecta esse uirtus. Qui error nō modo
populi & imperitorum sed etiā philosophobrū est. q̄ precepta
quoq; dant ad iustitiā. ne stultitie ac malitie disciplineq; auc/
toritas desit. Itaq; cum de offitiis ad rem militarem p̄tinētibus
disputēt. neq; ad iustitiam neq; ad ueram uirtutem cōmodat
illa omnis oratio. sed ad hanc uitā morem q; ciuilem: quem non
esse iustitiam & res indicat. i& ipse Cicero testatus est. Sed nos
īquit ueri iuris germaneq; iustitie solidam & expressā effigie
nullā tenemus. Umbra & imaginibus utimur. easq; ipsas utinā

sequeremur ferunt enim ab optimis nature ac uirtutis exemplis. Umbra est igitur & imago iustitie: quam illi iustitiam putauerunt. Quod sapientiam? Nonne idem confitentur in philosophis esse nullam? Aut cum Fabritius inquit aut Aristides iustus nominetur: aut ab illis fortitudinis aut ab hoc iustitie tantquam a sapiente petitur exemplum. Nemo enim horum sic sapiens ut sapientem uolumus intelligi. Nec hi qui sapientes habiti et nominati. Marcus Cato & Cicero Lelius sapientes fuerunt. Nec illi quidem septem. sed ex mediolorum officiorum frequentia similitudinem quamdam gerebant speciem quam sapientum. Si ergo et philosophis ipsorum confessione. adempta sapientia est. & his qui iusti habiti sunt. adempta iustitia est. Omnis igitur ille uirtutis descriptiones false sint necesse est. quia que sit uera uirtus scire non potest nisi iustus ac sapiens. Iustus autem ac sapiens nemo est nisi quem dominus preceptis celestibus erudiuit.